MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

ATA DE REUNIÃO N° 2/2018 / CC-SBEE - CAMPUS PARACATU

                                                                                                                                                         06/09/2018

Assunto: ATA DA REUNIÃO DO ÓRGÃO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA IFTM – CAMPUS
PARACATU

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, na Sala dos Professores do Instituto Federal do Triângulo
Mineiro – Campus Paracatu, às 17h30min. (Dezessete horas e trinta minutos), reuniram-se os membros do Órgão
Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica do IFTM – Campus Paracatu para informações gerais sobre o andamento
do curso. O primeiro tema da pauta abordou os pedidos de aproveitamento de matérias solicitados pelos alunos neste
semestre, assim como orientações quanto a avaliação de carga horária, ementa e notas do histórico apresentado,
devendo o professor responsável pela matéria preencher um documento (Anexo) contendo sua avaliação e situação de
Indeferimento, Deferimento Total, Complementação de Carga Horária ou Complementação de Conteúdo, devendo este
documento ser anexado a pasta do aluno. O Tópico seguinte foi o Acervo Bibliográfico do curso, onde verificou-se que
devemos focar esforços em adquirir os restante da Bibliografia básica e complementar presentes no PPC do Curso. Em
relação aos Laboratórios das Disciplinas Técnicas, observou-se a necessidade de realizar algumas parcerias para
montar e implementar nossos espaços didáticos pedagógicos, assim como ampliar a realização de visitas técnicas para
verificação da aprendizagem prática. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, às 18h45min. (dezoito horas
e quarenta e cinco minutos), da qual lavrou-se a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada digitalmente
pelos presentes:

Bruno Rodrigues de Oliveira

Robson Vieitas Ramos

Rafael Mendes Faria

Altair Fábio Silvério Ribeiro

BRUNO RODRIGUES DE OLIVEIRA
COORDENADOR(A) DO CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

Documento assinado eletronicamente por BRUNO RODRIGUES DE OLIVEIRA, COORDENADOR(A) DO
CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA, em 28/08/2018, às 15:17,
conforme horário oficial de Brasília. NUP: 23203.001333/2018-11

ALTAIR FÁBIO SILVÉRIO RIBEIRO
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por ALTAIR FÁBIO SILVÉRIO RIBEIRO, PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 28/08/2018, às 18:10, conforme horário oficial de
Brasília. NUP: 23203.001333/2018-11

RAFAEL MENDES FARIA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL MENDES FARIA, PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 30/08/2018, às 17:08, conforme horário oficial de Brasília.
NUP: 23203.001333/2018-11

ROBSON VIEITAS RAMOS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por ROBSON VIEITAS RAMOS, PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 06/09/2018, às 23:07, conforme horário oficial de Brasília.
NUP: 23203.001333/2018-11

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.iftm.edu.br/autenticacao/
informando o código verificador BAD5D5A e o código CRC 2217F46D.

http://www.iftm.edu.br/autenticacao/